
 1 

  

 

 

 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  № 448 
 

30 септември 2010 г. 
 

Съветът за електронни медии, на свое заседание, проведено на 30 септември 2010 

г., във връзка с правата и задълженията, произтичащи от § 37а от ПЗР на ЗИД на ЗРТ, като 

взе предвид: 

- предвиденото в разпоредбата на § 37а от ПЗР на ЗИД на ЗРТ задължение на 

предприятието, получило разрешение за изграждане на мрежи за наземно цифрово 

радиоразпръскване през Първия етап на прехода, определен в Плана за въвеждане на 

наземно цифрово телевизионно радиоразпръскване (DVB-T) в Република България, приет 

от Министерски съвет (Предприятието), да разпространява и програмите на телевизионни 

оператори, отговарящи на посочените в същата разпоредба условия; 

- постъпили в СЕМ искания от заинтересовани лица да им бъде признат статут на лица по 

параграф 37а от ПЗР на ЗРТ 

и воден от принципите на публичност и прозрачност, залегнали в ЗРТ, 

реши да приеме общ административен акт, с който да оповести начина, по който се 

определят лицата, чиито програми според параграф 37а от ПРЗ на ЗИД на ЗРТ 

задължително ще се разпространяват от Предприятието и да предложи механизъм, чрез 

който да бъде уреден статута на лицата, чиито телевизионни програми са получили 

правото задължително да бъдат разпространявани от Предприятието. 

Съветът за електронни медии приема че: 

А. С разпоредбата на § 37а, ал. 1 от ПЗР на ЗИД на ЗРТ са предоставени права на лица – 

телевизионни оператори, които отговарят комулативно на следните условия:  

- притежават лицензия или регистрация за телевизионна дейност; 

- разпространяват програмите си (радио- и/или телевизионни) чрез електронни 

съобщителни мрежи за наземно аналогово радиоразпръскване; 

- електронните съобщителни мрежи осигуряват достъп до програмите на не по-малко от 

50 на сто от населението на страната. 

Б. С  разпоредбата на § 37а, ал. 2 от ПЗР на ЗИД на ЗРТ са предоставени права на лица, 

които отговарят комулативно на следните условия: 

- са телевизионни оператори; 

- притежават разрешение за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс - 

радиочестотен спектър, за осъществяване на електронни съобщения чрез електронна 

съобщителна мрежа за наземно аналогово радиоразпръскване на телевизионни сигнали 

с национален обхват, издадено от КРС, чийто срок изтича след 2010 г. 

 

С оглед горното и на основание чл. 32, ал. 1, т. 18 във връзка с § 37а и чл. 35, ал.3 

от Закона за радиото и телевизията, Съветът за електронни медии 

 

Р Е Ш И: 

 

1. Относно лицата, попадащи в хипотезата на § 37а, ал. 1 от ПЗР на ЗИД на ЗРТ: 

наличието на първото условие за тях е известно на Съвета за електронни медии, а 



 2 

второто и третото ще се доказват с декларация, предоставена от заинтересованото 

лице, както и чрез справка, извършена по служебен път от длъжностно лице на СЕМ, в 

публичния регистър на Комисията за регулиране на съобщенията. В декларацията 

заинтересованото лице декларира и поема отговорност по чл. 313 от НК за верността 

на данните, че отговаря на условията, посочени в разпоредбата на §37а, ал. 1 на ПЗР на 

ЗРТ, предоставя копие на първата страница от Разрешенията за използваните 

електронни съобщителни мрежи за наземно аналогово радиоразпръскване, които 

използва и включва подробна справка за броя на населението, което има достъп до 

програмите. 

2. Относно лицата, попадащи в хипотезата на § 37а, ал. 2 от ПЗР на ЗИД на ЗРТ: 

наличието на първото условие за тях е известно на СЕМ, а второто условие ще се 

доказва с декларация, предоставена от заинтересованото лице, както и чрез справка 

извършена по служебен път от длъжностно лице на СЕМ, в публичния регистър на 

Комисията за регулиране на съобщенията. В декларацията заинтересованото лице 

декларира и поема отговорност по чл. 313 от НК, че отговаря на условията, посочени в 

разпоредбата на §37а, ал. 2 на ПЗР на ЗРТ и предоставя копие на първата страница от 

Разрешението за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс - 

радиочестотен спектър, за осъществяване на електронни съобщения чрез електронна 

съобщителна мрежа за наземно аналогово радиоразпръскване на телевизионни сигнали 

с национален обхват, издадено от КРС, чийто срок изтича след 2010 г. 

3. В случаите когато лице по § 37а, ал. 2 от ПЗР на ЗИД на ЗРТ желае правото на 

задължително разпространение (must carry) да бъде приложено спрямо програма, 

създавана от свързан с него телевизионен оператор, следва да бъдат представени 

доказателства за свързаност по смисъла на §1 от Допълнителните разпоредби на 

Търговския закон. 

4. Всяка програма на лицата по § 37а трябва да е лицензирана по реда на чл. 116е от ЗРТ.  

5. Съветът за електронни медии издава индивидуално решение на заинтересованото лице 

за признатото му по закона право. Съветът публикува на електронната си страница 

списък на операторите и програмите, които задължително се разпространяват по 

силата на ЗРТ. 

6. Съветът за електронни медии приема, че достигането до момента на стартирането на 

услугата е последователен, поетапен и продължителен процес с начална дата 19 март 

2010 г., на която КРС е констатирала експериментално излъчване на територията на гр. 

София, и следва да се приеме за настъпил след като Предприятието, получило 

разрешение за изграждане на мрежи за наземно цифрово радиоразпръскване през 

Първия етап на прехода, определен в Плана за въвеждане на наземно цифрово 

телевизионно радиоразпръскване (DVB-T) в Република България въведе в 

експлоатация всички необходими технически мощности и започне разпространението 

на национално ниво на пълния пакет телевизионни програми, съгласно разрешението, 

което притежава. За целите на приложението на § 37а, ал. 1 от ЗРТ електронните 

съобщителни мрежи трябва да осигуряват достъп до програмите на не по-малко от 50 

на сто от населението на страната след 19 март 2010 година. 

 

Решението подлежи на обжалване чрез Съвета за електронни медии пред Върховен 

административен съд в 14-дневен срок от съобщението за изготвянето му. 

 

 

 

 

ДОЦ. ГЕОРГИ ЛОЗАНОВ 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СЕМ 

 


